UBND HUYỆN A LƯỚI

BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ

CỘNG HOÀ XẪ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 138/KH-BTSQS A Lưới, ngày 06 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khám sức khỏe tuyển sinh Quân sự năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Thông tư số 105/2023/TT- BQP

ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức

khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; Kế hoạch số

24/KH-NT ngày 05/01/2024 của Cục Nhà trường, Bộ Tổng Tham mưu về việc

tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự (TSQS) vào các học viện, trường

trong Quân đội năm 2024; Ban Tuyển sinh Quân sự huyện xây dựng kế hoạch

khám sức khoẻ cho đối tượng thanh niên ngoài Quân đội đăng ký dự tuyển sinh

quân sự năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyển chọn những công dân có đủ sức khỏe tham gia thi tuyển vào các học

viện, trường bảo đảm chất lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phục vụ lâu dài trong

môi trường Quân đội.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan chức năng: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Ban Chỉ huy

Quân sự huyện, Trung tâm Y tế phối hợp, thống nhất chuẩn bị các mặt phục vụ

khám sức khỏe đảm chu đáo, chặt chẽ.

- 100% thanh niên, học sinh đăng ký tuyển sinh Quân sự chấp hành nghiêm

lệnh gọi, quy chế khám, đến đúng thời gian, không có trường hợp chống, trốn lệnh

gọi khám sức khoẻ tuyển sinh quân sự.

- Thực hiện kế hoạch khám sức khỏe đúng quy trình theo Thông tư số

105/2023/TT- BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức

khỏe, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc

phòng; kết luận khách quan, chính xác từng trường hợp, tránh tiêu cực trong khám

tuyển.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện các nội dung quy định tại khoản 5 Điều 8 Thông tư số

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức

khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc

phòng.

2. Quy trình khám sức khỏe:

- Lập danh sách công dân khám.

2

- Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức khám sức khoẻ (Ra lệnh gọi khám

sức khoẻ).

- Tổ chức khám sức khoẻ theo các nội dung quy định tại khoản 5 Điều 8

Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu

chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ

Quốc phòng và thực hiện theo 2 vòng: Khám thể lực, lâm sàng và khám cận lâm

sàng, sàng lọc HIV, ma tuý. Khi khám thể lực và lâm sàng, nếu công dân không

đạt một trong các tiêu chuẩn sức khoẻ quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số

105/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng thì Ủy viên Hội đồng trực tiếp

khám báo cáo Chủ tịch Hội đồng quyết định dừng khám.

3. Tiêu chuẩn sức khỏe:

- Tuyển sinh quân sự đào tạo trình độ Đại học, Cao đẳng, Trung cấp hệ

chính quy;  tuyển sinh quân sự đào tạo trình độ Đại học, Cao đẳng ngành quân sự

cơ sở như sau:

+ Tiêu chuẩn sức khoẻ đạt sức khoẻ loại 1, loại 2 theo quy định tại Điều 5,

Điều 6 Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng.

- Tuyển chọn thí sinh (cả nam và nữ) đạt loại 1 và loại 2 theo quy định tại

Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng, theo các chỉ

tiêu: Thể lực (trừ chiều cao, cân nặng có quy định riêng), mắt (trừ tật khúc xạ cận

thị có quy định riêng), tai mũi họng, răng hàm mặt, nội khoa, thần kinh, tâm thần,

ngoại khoa, da liễu và sản phụ khoa (đối với nữ).

- Một số tiêu chuẩn quy định riêng cho từng đối tượng như sau:

+ Các trường đào tạo Sĩ quan chỉ huy, Chính trị, Hậu cần gồm các học viện:

Hậu cần, Phòng không - Không quân, Hải quân, Biên phòng và các trường sĩ quan:

Lục quân 1, Lục quân 2, Chính trị, Pháo binh, Công binh, Tăng thiết giáp, Thông

tin, Đặc công, Phòng hoá.

Thể lực: Chỉ số BMI ≤ 30; thí sinh nam cao từ 1,65 m trở lên, cân nặng từ 50

kg trở lên; thí sinh nữ phải đạt Điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-

BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng (cao từ 1,54 m trở lên, cân nặng từ 48

kg trở lên).

Mắt: Không tuyển thí sinh mắc tật khúc xạ cận thị.

+ Các trường đào tạo sĩ quan chuyên môn kỹ thuật, gồm các học viện: Kỹ

thuật quân sự, Quân y, Khoa học quân sự và hệ đào tạo cao đẳng quân sự tại các

Trường Sĩ quan Không quân, Trường cao đẳng kỹ thuật quân sự 1, Trường cao

đẳng kỹ thuật Thông tin.

Thể lực: Chỉ số BMI ≤ 30; thí sinh nam cao từ 1,63 m trở lên, cân nặng 50

kg trở lên; thí sinh nữ phải đạt Điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-

BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng (cao từ 1,54 m trở lên, cân nặng từ 48

kg trở lên).

3

Mắt: Được tuyển thí sinh (cả nam và nữ) mắc tật khúc xạ cận thị không quá

3 đi ốp, kiểm tra thị lực sau chỉnh kính đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng (thị lực mắt phải đạt

10/10; tổng thị lực 2 mắt đạt 19/10 trở lên).

+ Thí sinh có nơi thường trú từ 3 năm trở lên thuộc khu vực 1, hải đảo và thí

sinh là người dân tộc thiểu số, dự tuyển vào các trường: Được tuyển thí sinh (cả

nam và nữ) có thể lực đạt điểm 1 và điểm 2 theo quy định tại Thông tư số

105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng; trong đó: thí sinh nam

phải đạt chiều cao từ 1,60 m trở lên, nặng 48 kg trở lên; thí sinh nữ phải đạt chiều

cao từ 1,52 m trở lên, nặng 46 kg trở lên.

4. Kết luận, phân loại sức khoẻ, hoàn chỉnh hồ sơ theo các quy định tại Điều

9 Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng.

5. Khám cận lâm sàng: Công thức máu: HC, HST, TC, BC, CTBC: N, L, M,

E, B; Nhóm máu; Sinh hoá: AST, ALT, Ure, Creatinin, đường máu; Miễn dịch:

HbsAg, Anti-HCV, HIV; Nước tiểu toàn bộ: Tỉ trọng, pH, BC, HC, Nitrit, Protein,

Glucose, Cetonic, Bilirubin, Urobilinogen, Test Ma tuý tổng hợp; X-quang tim

phổi thẳng; Siêu âm bụng tổng quát; Điện tim; Các XN khác (nếu có)…

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian khám: Thời gian 01 ngày (tuần 2, tháng 5/2024).

2. Địa điểm khám: Trung tâm Y tế huyện A Lưới.

IV. TỔ CHỨC - PHƯƠNG PHÁP

A. Tổ chức

1. Hội đồng khám sức khoẻ tuyển sinh quân sự:

- Thực hiện theo Quyết định số 2945/QĐ-UBND ngày 25/10/2023 của

UBND huyện về việc kiện toàn Hội đồng khám sức khỏe cho công dân thực hiện

nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an nhân dân huyện A Lưới năm 2024.

- Chức năng, nhiệm vụ: Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nghĩa vụ quân sự

huyện về tổ chức khám sức khỏe thí sinh đăng ký dự tuyển sinh vào các trường

trong Quân đội. Sau khi hoàn thành nhiệm vụ tổng hợp kết quả báo cáo đúng quy

định.

2. Tổ chức bố trí phòng khám

- Tổ chức thành 07 phòng khám; 01 khu vực tập trung quán triệt và tiếp

nhận hồ sơ, giấy tờ liên quan.

- Sơ đồ chi tiết, địa điểm bố trí từng phòng khám cụ thể do Hội đồng khám

sức khoẻ nghĩa vụ quân sự phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện sắp xếp, bảo

đảm theo yêu cầu.

3. Đối tượng khám sức khoẻ

4

Công dân đăng ký dự thi tuyển sinh vào các trường trong Quân đội có hộ

khẩu thường trú trên địa bàn huyện A Lưới; dự kiến 55 người.

B. Phương pháp

Thứ tự dây chuyền khám sức khoẻ: Nơi chờ đợi; đăng ký khám; khám thể

lực; đo mạch, huyến áp; điện tim, siêu âm; ngoại khoa da liễu; mắt, tai mũi họng;

răng hàm mặt; nội khoa thần kinh; tâm thần; sản phụ khoa (nếu có nữ); kết luận.

Xét nghiệm, X quang bố trí khu vực riêng nhưng phải bảo đảm có kết quả trước

khi Chủ tịch Hội đồng kết luận.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Y tế

huyện tham mưu cho Ban Tuyển sinh Quân sự huyện triển khai kế hoạch khám sức

khoẻ đúng chức năng, hiệu quả.

- Phát lệnh điều động những công dân có nguyện vọng đăng ký dự tuyển vào

các trường trong Quân đội năm 2024 tham gia khám sức khoẻ đúng thời gian, địa

điểm theo kế hoạch.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia khám sức khoẻ cho các đối

tượng theo kế hoạch; theo dõi về số lượng, chất lượng sức khỏe; hoàn chỉnh hồ sơ

tổ chức bàn giao cho Ban Tuyển sinh các học viện, nhà trường trong Quân đội mà

thí sinh đăng ký dự tuyển.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện

tổng hợp kết quả theo biểu mẫu; giải quyết những thắc mắc, khiếu nại trong quá

trình khám tuyển (nếu có).

 2. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu UBND huyện

kiện toàn Hội đồng khám sức khoẻ cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và

nghĩa vụ tham gia công an nhân dân huyện A Lưới năm 2024 bảo đảm thực hiện

nhiệm vụ.

- Chủ động bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho Hội đồng khám sức khoẻ

cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia công an nhân dân

huyện A Lưới năm 2024 theo đúng chức năng. Chuẩn bị địa điểm và trang, thiết bị

y tế phục vụ công tác khám tuyển sinh quân sự theo đúng kế hoạch.

- Hoàn thiện hồ sơ phiếu khám sức khoẻ bàn giao cho Ban Chỉ huy Quân sự

huyện để tham mưu cho Ban Tuyển sinh quân sự huyện xét duyệt.

 3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Căn cứ vào kế hoạch khám sức khoẻ của huyện, phối hợp với Trung tâm Y

tế lập kế hoạch, dự trù kinh phí phục vụ hoạt động cho Hội đồng khám sức khoẻ

nghĩa vụ quân sự theo quy định.

5

- Tổng hợp kết quả khám, phân loại sức khoẻ báo cáo Hội đồng nghĩa vụ

quân sự huyện và Sở Y tế.

- Thực hiện sơ, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác khám sức khoẻ cho

những thí sinh đăng ký dự thi vào học viện và các trường trong Quân đội.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện giải quyết các khiếu nại,

tố cáo liên quan đến việc khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự (nếu có).

4. Hội đồng nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn

- Tổ chức quán triệt, nắm chắc kế hoạch khám sức khoẻ của Ban Tuyển sinh

quân sự, triển khai Lệnh điều động khám sức khỏe đến trực tiếp cho những thí sinh

đăng ký tuyển sinh quân sự có hộ khẩu trên địa bàn quản lý.

- Triển khai thí sinh dự tuyển chụp ảnh (cỡ 4 x 6) dán vào phiếu kiểm tra sức

khoẻ, đóng dấu giáp lai của UBND xã, thị trấn; chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn

chỉnh (phần I) trong phiếu khám sức khoẻ Tuyển sinh quân sự, kiểm tra lại các

giấy tờ có liên quan trước khi đến địa điểm khám sức khoẻ.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Kinh phí cho hoạt động của Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự

do Văn phòng HĐND và UBND huyện bảo đảm theo quy định.

2. Bảo đảm về trang, thiết bị, dụng cụ y tế của Hội đồng khám sức khoẻ

tuyển sinh Quân sự, thực hiện theo danh mục quy định tại khoản 2 Điều 22 Thông

tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng.

Trên đây là Kế hoạch khám sức khỏe tuyển sinh Quân sự năm 2024, đề nghị

các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Tuyển sinh QS tỉnh;
- Các thành viên Ban TSQS huyện;

- Ban CHQS huyện;

- TTYT huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP: CVP, CVNC;

- Lưu: BM, QL.N25.

TRƯỞNG BAN

		2024-05-06T10:12:18+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện A Lưới<aluoi@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!